
DETERMINAZIONE N° 1014 del 10/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  COSTITUZIONE  E  PATROCINIO 
LEGALE NEL GIUDIZIO PROMOSSO DA IMMOBILIARE BIBIONE EST 
CONTRO IL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO AVANTI IL 

TAR VENETO R.G. N. 601/2024. CIG. B35FE65B72

IL DIRIGENTE 

Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata

Richiamata la deliberazione nr. 255 del 22.08.2024 con la quale la Giunta Comunale:
-  deliberava  di  promuovere  la  costituzione  in  giudizio  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento 
nell’ambito del procedimento R.G. n. 601/2024 promosso da Immobiliare Bibione Est avanti al TAR per il 
Veneto contro il Comune medesimo;
-  dava  atto  che  ad  ogni  adempimento  conseguente  la  presente  deliberazione,  compresa  l’assunzione  
dell’impegno di spesa, avrebbe provveduto con successiva apposita determinazione il Dirigente del Settore  
Lavori Pubblici e Gestione del Territorio; 
- dava atto altresì che il Sindaco avrebbe successivamente provveduto ai sensi dell’art. 24 del vigente Statuto 
comunale a sottoscrivere apposito mandato al legale individuato dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e  
Gestione del Territorio conferendo a quest’ultimo mandato di assistere l’Ente in tutte le fasi del giudizio,  
compresa quella cautelare, conferendo all’uopo ogni più ampia facoltà e potere di legge, e di assumere ogni  
ulteriore iniziativa giurisdizionale connessa e utile per la tutela dell’Ente;
- stabiliva che le eventuali spese di giustizia venissero imputate al cap. 60/1 intitolato: “SPESE PER LITI,  
ARBITRAGGI, RISARCIMENTI, PARERI LEGALI VARI” che trova copertura finanziaria;

Considerato che il ricorso R.G. n. 601/2024 è connesso soggettivamente e, in parte, anche oggettivamente al 
giudizio pendente avanti il Consiglio di Stato R.G. n. 3446/2023 promosso da Immobiliare Bibione Est s.r.l. 
contro l’Ente locale per la riforma della sentenza TAR Veneto, Seconda Sezione, n. 1690/2022, pubblicata il  
2 novembre 2022 e non notificata, favorevole per l’Ente; 

Stante la connessione tra i ricorsi di cui sopra e ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico afferente la  
costituzione in giudizio e la difesa dell’Ente civico nel ricorso R.G. n. 601/2024 avanti il TAR per il Veneto 
allo Studio Legale Associato Avvocato Ivone Cacciavillani, al quale è già stato conferito il  patrocinio in 
favore del Comune di San Michele al Tagliamento nel giudizio in appello avanti al Consiglio di Stato R.G. n.  
3446/2023;

Visto il preventivo di spesa formulato dallo Studio Legale Associato Avvocato Ivone Cacciavillani ed assunto 
al  protocollo comunale n.  0020828 del  01.08.2024,  [--_Hlk179371207--]per  un importo imponibile di  € 
8.077,50  a  cui  devono aggiungersi  gli  accessori  nella  misura  di  legge  (spese  generali  15%; previdenza 
integrativa 4%; i.v.a. 22%) per un totale complessivo ad oggi di € 11.786,05;

Visto lo schema di disciplinare che, allegato al presente atto, ne fa parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che l’affidamento del patrocinio legale dell’Ente rientra tra i servizi esclusi dall’applicazione del  
codice dei contratti giusta art. 56 del D. Lgs. 36/2023 ma che, comunque, per l’affidamento di detto servizio 
il CIG deve essere acquisito seppure ai soli fini sola della tracciabilità mediante interfaccia web messa a  
disposizione dalla PCP (vds. delibere ANAC n. 582 e 584/2023); 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1014 del 10/10/2024



Dato atto che, pertanto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla digitalizzazione del ciclo dei contratti,  
all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata  
PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) il seguente codice CIG: B35FE65B72;

Di dare atto che con nota n. 0026760 del 09.10.2024 sono stati acquisiti: 
- patto di integrità; 
- dichiarazione sostitutiva;

Rilevato  che  è  stato  acquisito  DURC prot.  INAIL_45607106 del  30.09.2024 valido  fino  al  28.01.2025 
attestante la regolarità della posizione contributiva verso INPS e INAIL del legale, oltre alla certificazione di  
regolarità  contributiva  verso  la  Cassa  previdenziale  professionale  rilasciato  da  Cassa  Forense  in  data 
9.10.2024 prot. 266611/2024; 

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 84 del 25.09.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda  
Antoniazzi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore LL.PP. e Gestione del Territorio;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Accertata la propria competenza;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare  il  servizio  di  costituzione  in  giudizio  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento 
nell’ambito del procedimento R.G. n. 599/2024 promosso da Immobiliare Bibione Est avanti il TAR 
per  il  Veneto  contro  il  Comune  medesimo  allo  Studio  Legale  Associato  Avvocato  Ivone 
Cacciavillani, con sede in Stra (VE), Piazza Marconi n. 51 C.F. / P.IVA 01936650272; 

3. di prendere atto del preventivo di spesa assunto al protocollo comunale 0020828 del 01.08.2024, per 
un importo imponibile di € 8.077,50 a cui devono aggiungersi gli accessori nella misura di legge 
(spese generali 15%; previdenza integrativa 4%; i.v.a. 22%) per un totale complessivo ad oggi di € 
11.786,05 e  di assumere pertanto il conseguente impegno di spesa per la costituzione il giudizio 
promosso avanti il TAR per il Veneto RG 601/2024 a favore dello Studio Legale Associato Avvocato 
Ivone Cacciavillani del Foro di Venezia, citato al punto che precede;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 11.786,05 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  60/1  SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI , 
RISARCIMENTI, PARERI 
LEGALI VARI.

 
01.11

 1.03.02.11.006  
11.786,0
5

 3051 - 
STUDIO 
LEGALE 
ASSOCIATO 
AVVOCATO 
IVONE 
CACCIAVILL
ANI - PIAZZA 
MARCONI 51 , 
STRA (VE) 

5. di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, 
del vigente Statuto comunale,  “…ha la rappresentanza del Comune, compresa la rappresentanza  
legale in giudizio…”;

6. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che viene allegato alla presente determinazione per  
formarne parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’Art.  37. 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

8. di dare atto che con nota del 0026760 del 09.10.2024 sono stati acquisiti: 
       - patto di integrità; 
       - dichiarazione sostitutiva;

9. di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  DURC prot.  INAIL_45607106  del  30.09.2024 valido  fino  al  
28.01.2025  attestante la regolarità della posizione contributiva verso INPS e INAIL dello Studio 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1014 del 10/10/2024



legale, oltre alla certificazione di regolarità contributiva verso la Cassa previdenziale professionale 
rilasciato  da  Cassa  Forense  in  data  9.10.2024  prot.  266611/2024  per  l’Avv.  Prof.  Chiara 
Cacciavillani che sottoscriverà il mandato;

10. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--
37--]37 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

11. Di dare atto,  al  fine di  poter  assolvere agli  obblighi  sulla  tracciabilità dei  movimenti  finanziari  
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B35FE65B72;

12. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1014 10/10/2024
Servizio Urbanistica ed Edilizia 

Privata
11/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE NEL GIUDIZIO 
PROMOSSO DA IMMOBILIARE BIBIONE EST CONTRO IL COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO AVANTI IL TAR VENETO R.G. N. 601/2024. CIG. B35FE65B72 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2198

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2641

CAPITOLO 60/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1014 del 10/10/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  15/10/2024 al  30/10/2024.

lì 15/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 15/10/2024 18:41:31
IMPRONTA: 66636132323163653636313638386632633234356533663761633633346462633562303532376639


